

VOKIETIJŲ JAU SUDARYTA NAUJA VALDŽIA

Alfonsas, K. 11 2 67
7312 S. Washburn Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

VIS DAUGIAU KOMUNISTŲ PERBĖGA Į P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖS PUSĖ

SAIGONAS. — Karinė vadovybė Pietų Vietname, pranešdama savaitinius nuostolių skaičius, pastebėjo, kad praėjusį mėnesį rekordinis skaičius Viet Congo perėjo į vyriausybės pusę, net 2,505 kareiviai. Prieš keturis metus Saigono vyriausybė pradėjo savo "išskėstų rankų" programą, kuri automatiškai suteikia amnestiją visiems prieš kareiviams, kurie perbėga į vyriausybės pusę. Nuo to laiko jau 45,000 Viet Congo karių pasidavė Saigono valdžiai. Šiais metais jų skaičiai vis auga, nes, padidėjus amerikiečių kariuomenei, sumažėjo Viet Congo viltys šį karą laimėti.

Praėjusią savaitę žuvo 143 amerikiečiai ir sužeista buvo 709. Tuo būdu, Vietnomo kareiki šiol žuvo 6,192 kareiviai ir sužeistų buvo 24,812.

Pietų Vietnamas neteko 159 užmuštais ir 41 pateko nelaisvėn. Komunistų jėgos neteko 1,422 užmuštais ir 133 pateko nelaisvėn.

Didina B-52 skaičių

Didieji B-52 bombonešiai puolė komunistų pozicijas 27 mylių nuo Saigono. Šie lėktuvai vis daugiau įtraukiami į Pietų Vietnamo karą. Ta proga skelbiama, kad dar 20 B-52 lėktuvų bus atgabenti į amerikiečių bazes. Iki šiol jie buvo laikomi tiktači Guamo salos aerodrome, tačiau jų skaičių padidėjus, manoma juos laikyti ir kitose bazėse.

Netoli P. Vietnamo yra keturios tiems lėktuvams tinkamos bazės: Okinavos saloje esanti Kadenos bazė, Ching Chaun Kang bazė Taivane, Clark Field bazė Filipinuose ir Sattahip bazė Tailandė. Artimiausia yra Tailando bazė, kuri dar neseniai buvo baigta statyti. Galimas daiktas, kad didieji lėktuvai iš ten ir skraidys bombarduoti komunistų pozicijų Pietų Vietnamo.

Psichologinis ginklas

B-52 lėktuvai jau yra laikomi pasenusiais. Jie buvo statyti nešioti atominių bomboms. Tokių, kokie vartojami dabar Pietų Vietname, Amerika turi 150. Dar yra apie 450 vėlesnio modelio B-52, tačiau jie Vietnamo nevertojami, nes juos reikėtų perstatyti paprastoms bomboms nešioti. Lėktuvai bombas gali nešti ne tik savo liemenyje, bet ir po sparnais. Kiekvienas lėktuvas veža apie 60,000 svarų bombų. Jie skrenda labai aukštai ir priešas jų nemato ir net negirdi. Kiek paaiškėjo iš belaisvių apklausinėjimų, prieš kareiviai tų lėktuvų labai bijo, nes visai nesitikit, iš jų pradeda staiga lyti bombomis, kurias jie ant taikinių išmeta radaro pagalba. Tuo būdu, lėktuvai tapo ne tik prieš koncentracijų ir jų stovyklų naikintojais, bet ir geru ginklu nervų kare.

NEW YORKAS. — Drabužių suvyklų darbininkų unija apskundė teisme vieną bendrovę už tai, kad ji dalį savo gaminamų rūbų ir medžiagų perka Hong Konge. Bendrovės savininkai, darbdami nuostolingą teismo ir darbininkų streiką, pasiūlė unijai 32,000 dolerių, kad ji viską užmirštų ir bylos nepradėtų. Unija sutiko.

HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos vadai pasiūpė sveikinimą Albanijai, tačiau po juo trūksta valstybės galvos Liu Shao Chi parašo. Manoma, kad jis greitai bus iš pareigų "išvalytas".

IS VISO PASAULIO

NEW DELHI. — Indijos parlamente visa eilė atstovų kritiko Ameriką, kam ji užvilkinavo savo kviečių ir kito maisto siuntas Indijai. Opozicijos kalbėtojai pareiškė, kad prezidentas Johnsonas spaudžia Indiją, neduodamas jai reikalingo maisto ir tikisi iš Indijos politinių nuolaidų. Kiti kalbėtojai kaltino Ameriką, kad ji užšaldė maisto siuntas, norėdama iš Indijos gauti koncesijų savo trašų fabrikams. Viena atstovė reikalavo, kad vyriausybė praneštų Amerikai, kad Indijai jos maisto nereikia. Žemės ūkio ministeris jai atsakė, kad Indija šiuo metu negali sau leisti tokios prabangos. Vienas atstovas nurodė, kad Amerika yra nusivylusi Indijos laikysena Vietnamo karo atžvilgiu. Neseniai Indija, kartu su Jugoslavija ir Egiptu reikalavo, kad Amerika sustabdytų šiaurės Vietnamo bombardavimą.

LONDONAS. — Britanijos premjeras Wilsonas vakar turėjo susitikti Rodezijos premjerą Smithą neurodytoje vietoje, greičiausiai, kuriame karo laive Viduržemio jūroje. Šis susitikimas laikomas paskutiniu Britanijos bandymu užbaigti Rodezijos atskilimą nuo britų kariuomenės. Jei ir dabar nepavyks susitarti, tai, galima daiktas, Britanija vėl kreipsis į Jungtines Tautas, prašydama pritaikyti Rodezijai naujas sankcijas.

BERKELEY. — Kalifornijos didžiausio universiteto studentai vėl pradėjo neramumus. Juos organizuoja visai ne studentai, įvairių prokomunistinių organizacijų veikėjai. Apie 3,500 studentų susirinkę nutarė paskelbti pamokų streiką. Jie atsisakė aplėisti susirinkimų salę. Tada universiteto administracija iššaukė policiją.

MASKVA. — Sovietų spauda paskelbė ateinančių metų valstybinio plano ir biudžeto apžvalgą, iš kurios matyti, kad Kremlius vadai stengsis pakelti vartotojų prekių gamybą, ypač geresnės kokybės medžiagų, suteikiant sovietų gyventojams daugiau pasirinkimo ir įvairumo.

WASHINGTONAS. — Gynbos departamentas vėl sumažino į kariuomenę įamų jaunų vyrų patikrinimo standartus. Kariuomenės patikrinime daugiausia taškų egzaminuose galima gauti — 100. Dabar bus imami ir tie, kurie gaus virš 10 taškų, jei jie bus baigę vidurinę mokyklą, o nebaigusius reikės pasiekti 16 taškų. Anksčiau patikrinti ir atmesti jauni vyrai bus šaukiami patikrinimui iš naujo.

PHILADELPHIJA. — Miesto meras atsisakė jam tarybos paskirto algos pakėlimo — 10,000 dolerių per metus. Jis sako, kad visi miesto pareigūnai gauna pakankamai geras algas.



Lapkričio 23 dieną Lunar Orbiter II nutraukė ir žemėn atsuntė šia Mėnulio fotografiją. Pavėkslas rodo Copernicus sritį. Apskaičiuota, kad šioje vietoje Mėnulio kalnai iškyla visą tūkstantį pėdų. Jų pašlaitės yra 30 laipsnių. Tai pats geriausias amerikiečių trauktas pavėkslas.

HURONO EŽERE NUSKENDO LAIVAS

Iš 33 laivo įgulos narių išsigelbėjo tik vienas

HARBOR BEACH, Mich. — Antradienį Huron ežere, netoli nuo Harbor Beach, nuskendo Daniel J. Morrell 600 pėdų ilgio laivas, kai siautė baisi audra, kurį sukėlė 25 pėdų aukštumo bangas. Visi laivo įgulos nariai žuvo, išėmus vieną, kuris išsigelbėjo. 36 valandas atsilaukdamas nuo šalčio. O atsilaukė dėl to, kad "apsidengė" savo mirusių draugų lavonais. Gyvas išliko 26 metų Dennis Hale, kuris yra 6 pėdų ir 3 colių ūgio ir sveria 250 svarų. Vadinasi, yra labai tvirtos fiziško sudėjimo. Kiti 32 įgulos nariai žuvo, kai laivas per pusę skilo, arba vėliau mirė, neatlaikydami šalčio. Vandens temperatūra buvusi arti 32 laipsnių.

Išgelbėtas Dennis Hale buvo nugabentas į Harbor Beach ligoninę, kur jis pasakojo apie savo siaubingus pergyvenimus.

Kai 25 pėdų aukštumo bangų mėtomas ir daužomas Daniel J. Morrell laivas nebeatsilaikė ir suskilo per pusę, tai Dennis Hale su keliais kitais jūrininkais atsidūrė ant plausto. Kas atsitiko su kitais, jis negalys tikrai pasakyti. Gal jie buvo nublokšti nuo laivo į jūrą ir žuvo, o gal spėjo į gelbėjimosi valteles nuslėpti ir vėliau prigėrė, kai bangos jų valteles apvertė.

Prieš nelaimės įvykimą Hale gulėjęs savo lovoje. Staiga pasigirdęs didžiausias dūžis. Tuo pačiu metu pasigirdęs aliarmas. Paskubomis jis apsirėngęs ir išbėgęs į viršų. Pamatęs, jog laivas plyštąs per pusę. Jis kartu su kitais trimis draugais suskubė nuleisti plaustą ir užsilpti ant jo. Kai jie kiek atsitolinę nuo laivo, tai mate, kaip suskilusios laivo dvi dalys suartėdavo ir, atsismušusios, vėl atsiskirdavo. Pagaliau laivas nugrimzdęs į vandenį.

Hale ir jo kiti trys draugai, šalčio kankinami, susikibę laikėsi ant plausto. Vienas po kito jo draugai ėmę stingti, neapajėgdami šalčio pakęsti. Vienas po kito jie ir mirė. Išlikęs gyvas tik Hale. Nuo šalčio apsisaugoti jis pajėgęs, "apsidengdamas" savo mirusių draugų kūnais.

Hale nuo plausto buvo helikopterio išgelbėtas ir nugabentas į ligoninę.

Daniel J. Morrell laivo tragedija laikoma viena didžiausių Didžiųjų ežerų navigacijos istorijoje. Daugiau žmonių žuvo tik 1958 m. lapkričio 18 d., kai Michigan ežere nuskendo Carl D. Bradley laivas, o su juo nuskendo ir 33 laivo įgulos nariai.

SELMA. — Alabamos teismas pripažino negrų vadą Carmichaelį kaltu riaušių kurstymu ir nusiėmė jį 100 dolerių bauda bei 60 dienų kalėjimo.

Mirė Nora Gugienė



ČIKAGA. — Vakari Montecello Nursing Home mirė žinoma Čikagos visuomenės veikėja, muzikė, žurnalistė Nora Gugienė. Sekmadienį turėjo būti jos gimtadienis, nes ji gimė 1892 gruodžio 4 d. Totorkiemėje, Vištyčio vls., Vilkaviškio apskrityje.

Vienų metų amžiaus ji atvyko su tėvais Amerikon, 1909 m. baigė augsnesniąją mokyklą Waterbury, o 1911 m. — komercinę mokyklą. Nuo pat vaikystės mokėsi muzikos ir dainavimo meno, lankė muzikos konservatoriją ir dramos mokyklą.

Nora Gugienė važinėjo lietuvių kolonijose su Miku Petrausku koncertuodama, vedė vaikų chorą, lietuvių moterų chorą Čikagoje ir Birutės choro muzikiniuose spektakliuose dainuodavo operetėse, vaidindavo Vana-gaičio dramos grupėje.

Nora Gugienė, kaip ir jos velionis vyras Kazimieras Gugis, buvo artima Naujienoms. Ji nuo 1928 per 15 metų vedė Naujienų savaitinį muzikos skėrijų, tarp 1939-49 metų vedė moterų skyrių, nuo 1929 metų buvo Naujienų bendrovės sekretorė.

Be muzikinės veiklos Nora Gugienė daug dirbo šalpos darbe. Ji buvo viena pirmųjų Balfo organizatorių ir jo vadovė. Nuo 1944 buvo Balfo sekretorė. Kelis metus velionė buvo Birutės choro sekretorė ir Lietuvių Moterų Klubu pirmininkė.

Jau amžiaus naštos slegiama, vyro ir vėliau savo ligos kankinama, Nora Gugienė išlaikė giedrą nuotaiką, domėjosi įvairiais visuomeniniais klausimais, dalyvaudavo Alto ar Balfo suvažiavimuose, gyvai sekė lietuviškąjį Amerikos gyvenimą. Jos mirtis Čikagos ir visos Amerikos lietuvių veikloje paliko didelę spragą.

Vikas paaiškina

Ryšium su 1966 lapkričio 19 Šviesos-Santaros New Yorko skyriaus organizuotą paskaitoje ir simpoziume dalyvavusių dviejų Vliko Valdybos narių ir Lietuvos Delegacijos pavergtųjų Europos Tautų Seime nario atitinkamu nereagavimu dėl tame susirinkime Sovietų Sąjungos eksponuoto asmens dalyvavimo, kalbas priekaištų akmenukus taiko ir į Vliko langus.

nenorėdamas už akių užbėgti Vliko ir Lietuvos Delegacijos Pavergtųjų Europos Tautų Seime kompetetingų organų išvadoms tų savo pareigūnų atžvilgiu, jaučiu tačiau pareigą visuomenei priminti, kad visiems laisviems lietuviams galioja 1966 sausio 22 Clevelando konferencijos priimtas nusistatymas dėl laisvųjų lietuvių bendravimo su okupuotos Lietuvos gyventojais, juo labiau su tais, kurie yra eksponuoti Kremliaus tarnyboje.

Vaclovas Sidzikauskas, Vliko ir Lietuvos Delegacijos Pavergtųjų Europos Tautų Seime Pirmininkas

"Turime laikytis Amerikos pažadų"

ČIKAGA. — Valstybės sekretorius Deanas Ruskas savo kalboje Conrad Hilton viešbutyje pareiškė, kad reiktų plėsti prekybą su Rytų Europos kraštais. Net ir mažiausi susitarimo galimūmą turi būti ištirti, kalbėjo Ruskas. Mums reikia plėsti susipratimą, kad išvengtume sunaikinimo atominiame kare.

Vietname karas turi būti tęsiamas, nes jame yra įveltas kintų valstybių pasitikėjimas Amerika. Jeigu mūsų sąjungininkai įsitikins, kad Amerika nesilaiko savo pažadų, tai pasaulis bus nebetoli nuo pražūties, kalbėjo sekretorius.

NAUJOJI VAK. VOKIETIJOS VALDŽIA

Brandt eis užsienio reikalų ministerio pareigas

BONA, V. Vokietija. — Pagaliau keturias savaites besitęsusi vyriausybės krizė pasibaigė. Kancleris Ludwig Erhard formaliskai atsistatydino, užleisdamas savo postą Kurt Georg Kiesengeriui, kuriam pavyko sudaryti vadinamąją "didžiąją koaliciją", atseit, dviejų didžiųjų politinių partijų koalicinę vyriausybę. O tos didžiosios partijos yra krikščionių demokratų ir socialdemokratų.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Čikagoje teisėjas nutarė vakar, kad Richardo Specko, kuris yra kaltinamas 8 galeistingų seserų užmušimu, teismas negali būti Cook County. Jis pranešė, kad gruodžio 19 d. bus paskirta teismui vieta.

Hurono ežere, kur sudužo laivas, jau buvo rasti 20 jūreivių kūnai.

Britų premjero Wilsono ir Rodezijos premjero Smitho pasitarimai Zambijos buvo pavadinti 4 milijonų Rodezijos negrų pardavimu.

Pekino radijas kaltina Ameriką dėl Kinijos nepriėmimo į Jungtines Tautas. Kinai sako, kad Amerika sumobilizavo savo balsavimo mašiną JT ir atmetė Albanijos rezoliuciją. Tas tik parodo, sako radijas, kad JT yra tik Amerikos įrankis.

New Yorko sen. Robertas Kennedy pareiškė, kad Birch draugijos nariai neturėtų gauti tarnybų FBI ar CIA įstaigose. Jo žiniomis ateinančiuose prezidento rinkimuose birčinkai išstitys savo kandidatus į įvairius politinius postus. FBI atsiliepė, kad jos tarnautojų eilėse birčinkų nėra.

Vakar rytą La Salle gatvės tiltas, sugedus jo elektros motorams, pakilo praleisti kanalu plaukiantį laivą ir nebegalėjo nusileisti, sustabdymas gatvėse judėjimą.

Čikagos priemiestyje Markham buvo surastas 14 mėnesių vaiko lavonas. Vaiko tėvas jau sėdi kalėjime už kito savo sūnaus badu maritimą ir neprižiūrėjimą. Policija sako, kad vaikas mirė prieš 3 savaites.

Brežnevo kalba vengrų komunistams

BUDAPESTAS. — Vengrijos komunistų suvažiavime kalbą pasakė Brežnevas. Jis nurodė, kad "su pasitikėjimu galima tvirtinti, jog didelė dauguma pasaulio komunistų partijų, žinodamas savo ankštą istorinę užduotį, pasisako už visų kontinentų komunistų partijų vienybę.

Buržuazinė spauda, kalbėjo Brežnevas, trimituoja apie tai, kad naujas komunistų suvažiavimas ruošiamas tam, kad išmestų iš savo tarpo kai kuriuos narius, tačiau tai yra nesąmonė. Kada komunistai šaukia naują suvažiavimą, tai jie jį šaukia draugiškam minčių pasidalinimui, aiškino Brežnevas.

Jis pareiškė "gilų kartėlį" ir apgailėstavo, kad Kinijos atsiskyrimas prisijungti prie kitų partijų suvažiavime padaro didelę žalą. Jis išreiškė viltį, kad ateis laikas, kada Kinijos komunistų partija vėl užims savo garbingą vietą pasaulio komunistų tarpe po garbingą Markso-Lenino vėliava.

Kai prieš keturias savaites parlamentas pasisakė prieš valdžios vedamą politiką, tai kancleriui Erhardui neliko nieko kito daryti, kaip tik pasitraukti iš savo posto. Juo labiau, kad j opoziciją persimetė ir su krikščionimis demokratais sudarę blokadą vadinamieji laisvieji demokratai, vadovaujami Erich Mende.

Krikščionių demokratų partijos vadovybė pasirinko Kurt Georg Kiesengerį naujai valdžiai sudaryti. Dėl jo pasirinkimo kilo nemažai ginčų. Spaudoje buvo keliamas aiškėn Kiesengerio praeitis ir jo bendradarbiavimas su naciais. Kad jis ėjo gana svarbias pareigas naciams valdant, tai tiesa. Tačiau jis nepriklausė naciams ir jų niekingais darbais nesusitepė.

Kaipo stambiausios krikščionių demokratų parinktas asmuo valdžiai sudaryti, Kiesengeris pradėjo tartis su kitų partijų vadovybėmis. Kadangi dvim atvejais laisvieji demokratai pasirodė neįtikimi talkininkai ir prisidėjo prie valdžių nuvertimo, tai Kiesengeris ėmė vesti derybas su socialdemokratais dėl sudarymo didžiųjų partijų koalicinės vyriausybės. Ir tos derybos pagaliau baigėsi teigiamai, nežiūrint laisvųjų demokratų visų pastangų tokios vyriausybės sudarymą sutrukdyti. Laisvieji demokratai net piršosi socialdemokratams, žadėdami su jais susiblokuoti ir sudaryti valdžią.

Socialdemokratai, susiblokuavę su laisvaisiais demokratais, parlamente turėtų daugumą. Tačiau ta dauguma būtų labai nežymi, tik šėšių balsų persvara. O tai reiktų labai silpną valdžią.

Nenorėdamas tokiai silpnai valdžiai vadovauti, socialdemokratų vadas Willy Brandt pasisakė prieš sudarymą koalicinės vyriausybės su laisvaisiais demokratais, nežiūrint to, kad jų vadas Erich Mende įtikinėjo, jog jo partija yra pasirūzusi būti ištikima ir griežtai laikytis susitarimo.

Kai Willy Brandt ir Kiesengeris susitarė dėl sudarymo ministerių kabineto ir ministerių sąrašo, tai ta susitarimą turėjo patvirtinti socialdemokratų parlamento nariai. Už ministerių sąrašą pasisakė 126, o prieš — 53. Nedalyvavo balsavime astuoni. Prieš ministerių pateiktą sąrašą balsavo 53 daugiausia dėl to, kad jį sąrašą yra įtrauktas Franz-Joseph Strauss, kuris vadovauja Bavarijos socialkrikščionių sąjungai, kuri yra atskilusi nuo krikščionių demokratų partijos. Naujame kabinete Strauss užims finansų ministerio postą.

Naujoje vyriausybėje Kurt Georg Kiesengeris užims kanclerio postą, o Berlyno burmistras ir socialdemokratų vadas Willy Brandt eis vicekanclerio ir užsienio reikalų ministerio pareigas. Be to, kaip skelbiama, socialdemokratai užims dar šiuos ministerių postus: teisingumo, ekonomikos, sveikatos ir dar kelis kitus.

MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Sešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.

2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviai Esame Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.

3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatelės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina \$1,50.

4. Četkausko "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokytis akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina \$3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SPORTO ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA
Medžiagą prašome siųsti "Naujienoms" arba
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

KREPŠINIO TURNYRAS

Ryt, Marquette Parko salėje, Kedzie ir 67 st. prasideda Čikagos lietuvių krepšinio turnyras vyrų ir jaunių klasėse. Dalyvauja penkios vyrų komandos: Aras, ASK, Lituanica, Neris ir Neolituanica. Jaunių grupėje Neolituanica komandos neturi, užtat, dalyvauja Cicero Ateities jauniai.

Rungtynės prasideda šeštadienį 10 val. ryto. Tą dieną numatoma turėti dvi jaunių ir dvi vyrų rungtynes. Sekmadienį pradžia 12 val. Iki 5 val. manoma visas rungtynes užbaigti, išsprenžiant, kas bus Čikagos krepšinio čempionas.

STALO TENISO VARŽYBOS

Šį savaitgalį Čikagon suvažiuoja geriausi Amerikos ir Kanados lietuvių stalo tenistai. Septintasis "10-tuko" turnyras vyksta 2511 N. Kedzie gatvėje. Pradžią šeštadienį, 12:30 val. Turnyre pakviesti dalyvauti Jonas Juozas ir R. Kavaliauskai (Jonas, kaip žinoma, yra dabartinis meistras), P. Gvidys iš Toronto, dr. A. Nasvytis, A. Kračauskas, Jaunutis Nasvytis, J. Šolūnas, B. Zemaitytis, J. Nešukaitis, V. Kleiza ir kt.

Lietuvoje

◆ Lietuvos krepšinio vyrų ir moterų komandos dalyvauja Leningrado turnyre, kuriame rungtynės: Lietuvos, Latvijos, Gruzijos, Ukrainos, Rusijos, Maskvos ir Leningrado rinktinės. Iki šiol gautomis žiniomis lietuvių pralaimėjo latviams: vyrai 57—67, o moterys 35—69. Lietuvos vyrai į turnyrą išvyko tokios sudėties: kaudėčiai M. Paulauskas, R. Masilius, G. Budnikas, J. Kazūnas, V. Sarpalius, R. Venzbergas, R. Rimkus, A. Zukauskas, H. Giedraitis, A. Čiupkovas, R. Bislys ir vilnietis R. Endriajaitis. Komandos treneris — Vytautas Bimba.

Moterų komandoje lošia: kaudėtės L. Jukeliėnė, M. Zeliūnaitė, V. Zukauskaitė, I. Naveckaitė, Z. Dugnaitė, Z. Venskevičiūtė ir D. Trilupaitytė. Rinktinę treniruoja Stepas Butautas.

◆ "Zalgiris" Lietuvoje yra daugiausia vartojamas sporto klubo pavadinimas. Visi klubai yra sujungti į vieną "Zalgirio" klubą draugiją, kurioje esama apie 150,000 narių "Zalgirio" taryba praėjusią savaitę posėdžiavo Vilniuje. Buvo aptarti ateinančių vasarą Maskvoje ruošiamos Tautų spartakiados reikalai. Ji organizuojama sovietų valstybės 50 metų sukakčiai paminėti. Spartakiadoje bus atstovaujama ir okupuota Lietuva.

◆ Lietuvoje futbole rungtyniauja ne tik vyrai, bet ir jaunių, bei jaunių komandos. Neseniai jaunių grupės nugalėtojai tapo Vilniaus "Zalgiris", sumušęs finaluose Vilkauskio "Metalą". Trečią vietą gavo Kauno "Bangos" jauniai, nugalėję šiaurliu "Elnio" jaunius.

Jaunių grupės čempionais tapo Kauno "Bangos" sportininkai, po pratęsimo nugalėję Vilniaus "Zalgirio" jaunius 1:0.

◆ Taline pasibaigė Pabaltijo kraštų kurčių-nebilių stalo teniso pirmenybės. Nugalėtojų vardus iškovojo Lietuvos atstovai A. Kavaliauskas ir J. Norkutė.

◆ Talino tinklininkai viešojo Vilniuje, kur žaidė draugiškus susitikimus su Vilniaus rinktinėmis. Rungtyniavo mergaičių, jaunuolių, vyrų ir moterų ko-

◆ Laikraštyje "Sovietų Sportas" keturi sovietų futbolininkai skundžiasi ir rusų publikos elgesiu rungtynių metu. Žiūrovai esą geria vodka, degina laikraščius, trimituoja trimitais ir kelia nepakeliamą triukšmą. Laiške sakoma, kad tokie papročiai užtinkami kai kuriuose kapitalistų stadionuose, tačiau jiems neturėtų būti vietos Maskvoje.

◆ Du rusų ledo rutulio rinktinės žaidėjai Kužkinas ir Mišakovas buvo suspenduoti visam sezonui už girtuokliavimą ir triukšmavimą viešojoje vietoje.

◆ Pasaulinė dviratininkų sąjunga atšaukė savo bauses šešiams geriausiems pasaulio dviratininkams, kurie po pasaulinių pirmenybių atsisakė leisti patikrinami, ar jie nebuvo vartoję vaistų, padidinančių jų energiją ir patvarumą. Jie pasaulinės sąjungos buvo suspenduoti, tačiau vėliau bausmė buvo nuimta.

◆ Pasaulinė Olimpiada įvyks 1968 metais Meksikoje. Tarp tautinis Olimpinių komitetas nutarė prieš žaidimus apriboti treniruotį Meksikoje laiką iki vieno mėnesio. Daugelio kraštų sportininkai protestuoja, kad aukštas Meksikos pakilimas nuo jūros lygio ir skirtingas oro spaudimas gali paveikti jų kvėpavimą ir, tuo pačiu, jų formą. Jie reikalavo daugiau laiko treniruotėms. Komitetas nutarė, kad sportininkai iš "jūros lygio" kraštų galės treniruotis Meksikoje tik vieną mėnesį iš trijų prieš prasidedant varžyboms.

◆ Gruodžio 6-7 d. Australijoje susitikęs geriausi Amerikos ir Australijos lauko teniso žaidėjai draugiškose rungtynėse.

◆ Gruodžio 3-5 d. Brazilijos teniso rinktinė lošia su Indijos rinktinė DAVIS taurės tarpzoniniuose finaluose. Brazilai užpro testavo, kad rungtynėms būtų numatyti indai teisėjai. Jie reikalauja, kad teisėjautų australai. Varžybos įvyksta Indijoje.

◆ Vieno Portugalijos futbolo klubo treneris buvo atleistas iš pareigų už tai, kad jis po vieno pralaimėjimo rungtynių... apsisverkę. Klubo prezidentas tvirtina, kad toks elgesys gali demoralizuoti žaidėjus.

TAMPA, FLA.

Didelis Vinco Ališausko laidotuvės

Floridos maža lietuvių kolonija ir vėl neteko vieno savo nario, gero ir draugiško būdo tautiečio, Vinco Ališausko. Po sunkios ir ilgios ligos jis mirė lapkričio 20 d. vienoje Tampos ligoninėje. Lapkričio 23 d. buvo iškilmingai palaidotas Myrtle Hill Memorial kapinėse šalia prieš vienuolika mėnesių mirusios jo žmonos. Kaip sermeny-se F. T. Blount Co. koplyčioje, taip ir laidotuvėse dalyvavo gana skaitlingas būrys žmonių. Buvo prisijusta daug gėlių vainikų.

Iš koplyčios velionis buvo nulydėtas į Good Shepherd katalikų bažnyčią, kur kunigas N. G. Balthazar atlaikė misias. Grabnešiais buvo Tampos lietuvių klubo nariai, būtent: Kazimieras Čeknis, Jonas Puniška, Juozas Krukas, Jonas Viridis ir Jonas Padoris (Klubas parūpino grabnešius, nes ir velionis buvo klubo narys).

Laidotuvėmis rūpinosi velionio posūnis Jonas Marcinus ir jo žmona Leokadija. Po laidotuvių visi palydovai buvo užprašyti pietų į Wm. Popelio svetainę, kur jau viskas buvo Emily Lapienienės paruošta.

Velionis Vincas Ališauskas buvo gimęs ir augęs Lietuvoje,



Balesas (šalčiukas), palindęs po didelio daniško šunies ausimi, žiūdosi, bet dar nemiega. Matys, kad jam dar ne pakankamai ten šilta.

Valskinių kaime, Marijampolės parapijoje. Į Ameriką atvyko 1902 metais ir apsigyveno rytinėse valstijose. Ten vedė našlę Emiliją Marcinkienę, kuri turėjo mažą sūnelį Joną. Velionis tėviškai rūpinosi savo posūnio auklėjimu. Už tą savo rūpestį jis susilaukė atplūdo, kai sunegalėjo.

Prieš dvyliką metų velionis Vincas ir Emilija Ališauskai iš Bridgeport (Conn.) persikėlė gyventi į Tampa, Floridą, kur įsigijo patogią rezidenciją. Naujoji vietoje ji gražiai įsikūrė ir laimingai gyveno. Prieš trejetą metų pradėjo varginti skausmai kojose. Juo tolyn, juo tie skausmai didėjo. Per paskutinius dvejus metus jis jau nebe galėjo pavaikšioti, net iš lovos negalėjo atsikelti be pašalinės pagalbos. Nors ir buvo daromos visos pastangos, bet atgauti sveikatą nebeapsisėkė. Blogiausia buvo dar ir tai, kad rimtai sunegalėjo ir jo žmona. Pasirgusi kelis mėnesius ji mirė peritų metų gruodžio 24 d. Vadinasi, prieš pat Kalėdas.

Vincas, likęs vienas, po vienuolikos mėnesių ir pats atsiveikino su šiuo pasauliu, palikdamas posūnį ir jo šeimą, seserį ir daug kitų giminių.

Tai taip baigėsi Vinco Ališausko ilgas ir pavyzdingas gyvenimas. Visi, kuriems teko jį pažinti, ilgai jį prisimins kaip ma-

lonų ir draugišką žmogų.

Abu Ališauskai buvo Susivienijimo lietuvių Amerikoje ir vietos lietuvių klubo nariai bei uolūs spaudos rėmėjai. K. R.

STAMFORD, CONN.

Viešnia iš Suvalkų trikampio

Lapkričio 22 d. atvyko iš Suvalkų trikampio Elena Drutyte. Atvyko ji lėktuvu. Aerodrome pasitiko ją Joseph Klukinskas ir jo žmona, kurie gyvena Springdale.

◆ Elena Drutyte atvyko į Ameriką pasisvečiuoti pas tetą Klukinskiene. Ji tikisi šiame krašte praleisti šešis mėnesius, o po to, gal grįš atgal, o gal pasiliks Amerikoje gyventi.

Suvalkų trikampis, kaip žinia, yra lenkų valdomas. Kiek patyriaus, panelei Drutytei nebuvę sunku gauti leidimą į šį kraštą atvykti. Visi formalumai, palyginti, buvę greit atlikti.

Naujienų skaitytojas

ROCKFORD, ILL.

Reikia susirūpinti

Artinasi organizacijų valdybų rinkimai sekantiems metams. Tad pravers atkreipti organizacijų pirmininkų ir sekretorių dėmesį, kad, renkant naujas valdybas bei įvairias komisijas, nebūtų pamiršta taip pat išrinkti bent po du atstovus į Amerikos

Lietuvių Tarybos Rockfordo skyrių. Šios organizacijos yra prašomos minėtus atstovus išrinkti: Lietuvių klubas, Lietuvių moterų pagalbini vienetas, Lietuvių klubo vyrų choras, SLA 77-ta kuopa, A. L. Bendruomenės apylinkė, Lietuvių sporto klubas ir Balso 85 skyrius. Nors Balso skyrius yra labdaros organizacija, tačiau Lietuvos laisvinimo reikalai turi ir jam rūpėti. Būty pageiraujama, kad ir šv. Petro ir Povilo parapija atsiųstų atstovus į A. L. Tarybos susirinkimą.

Dar kartą pakartojame: organizacijų vadovybės būtinai pasi-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago. Aprens su skoniu ir būsit patenkinti. Kailių krautuvi ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. užaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3070

Terminuoti santaupy lėkštai (certificates) neša 5 1/4%.

*** Universal Investment Share Account**

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

KUO SVEIKINSIM SU KALĖDOMIS?

Geresnės dovanos už lietuvišką knygą nėra!

Kalėdos yra naujo džiaugsmo šventė, kurią supranta kaip kas išmano. Bet geriausiai išmano ir labiausiai Kalėdomis džiaugiasi krautuvinkai, biznieri, pardavėjai, kuriems pavyko Kalėdas paversti didžiausiuoju metiniu kermošiu, duodančiu nesuskaitomus pelnus ir turtus verteloms. Kad kas apskaičiuotų, kiek mes išleidžiame vien tik toms sveikinimų atvirutėms! Prieškalėdinės savaitės daug kam jau pasidarė tikru slogučiu — galvoti, atsiminti, susirašyti, kam dar parašyti, kad nepamiršus. Ir ką darome patys tokių atviručių krūvas gavę? Kai kas dar jas iškabina švenčių dienomis, o daug kas ir to nebedaro — perdaug sugalsties... Verčiau į popierių dėžę...

Ir gerai. Nes tai nėra lietuviškas paprotys. Jį pradėdame įsivairinti, pasiduodami didžiojo biznio masinei gestijai. Lietuvių senas paprotys buvo kiti su šventėmis sveikinti dovanojant jam vertingą dovaną — savą lietuvišką knygą!

Kadangi mums šiame naujame pasaulyje palaipsniui beįsivyntant, sava lietuviška knyga darosi svarbiausiuoju gyvybės neru ir saitu su savąja tauta, atsiminkim savąją knygą ir vietoje nieko vertu, bet sudėjus kartu daug kaštuojančių svetimų kalėdinių kortų (Christmas cards) siųskime savo artimiesiems lietuvišką knygą! Kaip gerą naujieną galima priminti, kad Broniaus Kviklio "Mūsų Lietuva" III tomas jau baigiamas ir Kalėdoms bus gaunamas daugiau kaip 700 puslapių su šimtų šimtais paveikslų iš toli likusios mielosios tėvynės.

Kadangi visi trys tomai daugeliui būtų per brangi dovana, patartina užsisakyti po vieną tomą, tokį kuriame yra aprašyta gimtinė to asmeni, kuriam norima dovaną duoti. Kaip žinia, viename tome yra plačiausiai apie Rytinę Lietuvą, su sostine Vilniū, kitame apie Suvalkiją, kitame apie Aukštaitiją ir t.t. Deja, apie šventąją Žemaičių žemę ir Mažąją Lietuvą dar negreit susilauksime IV tomo, bet Kviklys užtikrina, kad sulauksime ir nelabai ilgai belauksime.

Be to, reikia peržvelgti Naujienose gaunamųjų knygų sąrašus, Pedagoginio Lietuviškos Instituto leidinius, Nidos knygų skelbimus ir pasekti knygų recenzijas laikraščiuose. Yra iš ko pasirinkti!

Ačiū laimei, knygų turime, tik jų nepamirškime, o švenčių proga ypatingai jomis susidomėkime!
J. Pr.

Lietuvių Kalėdos Mokslo muziejuje

Per 15 dienų įvyks 21 tautybių kalėdinės programos

"Kalėdos Aplink Pasaulį" Mokslo ir Pramonės muziejuje, 57 gatvės gale prie ežero, prasideda jau šį šeštadienį, gruodžio 3 dieną, su čekoslovakų programa.

Po to seka: sekmadienį, gruodžio 4 dieną švedų kalėdinė programa; gruodžio 5 d. prancūzų; gruodžio 6 d. anglų; gruod. 7 d. italų; gruod. 8 d. kinų; gruod. 9 d. vokiečių; gruodžio 10 d. norvegų ir lietuvių; gruod. 11 d. meksikiečių ir danų; gruod. 12 d. liuksemburgiečių ir kroatų; gruod. 13 d. slovenų; gruod. 14 d. airių ir armėnų; gruod. 15 d. olandų; gruod. 16 d. Jungtinių Amerikos Valstybių; gruod. 17 d. ukrainiečių ir japonų; gruod. 18 d. lenkų.

Lietuvių Kalėdos bus gruodžio 10 d. šeštadienį. Nors ta diena padalinta tarp lietuvių ir norvegų, bet norvegai turės tik vieną programą — nuo 2 val. popiet, o lietuviai turės visą vakarą ir vakarą ir savo programą pateiks keturis kartus, būtent 3:30, 5:00, 7:00 ir 8:30 valandą. Programoje bus suvaidintos Kalėdos Lietuvoje, kaip ten jos būdavo švenčiamos laisvės laikais. Visas keturias programas atliks lietuviškosios gimnazijos, vad. Maria High studentės, vienuolei seselei Bernardai vadovaujant. Vaidinimas yra apsiąjį pamargintas lietuviškomis dainomis ir tautiniais šokiais.

Mokslo ir Pramonės muziejaus vadovybė praneša, jog atsižvelgiant į tai, kad per dvi vakarines lietuvių programas laukiama labai gausaus lietuvių-amerikiečių dalyvavimo, tą šeštadienio vakarą muziejaus viešojoje valgykloje menu (patiekmenė) bus sudaryta daugiausiai iš tipingų lietuviškų valgių, kokie Lietuvoje valgomi Kalėdų išvakarėse (per Kūčias).

Mėnulyje "gausim" nikelio?

Prie Kalgoorlie, vakarinėje Australijoje, rastas nukritęs didžiulis meteoritas, bet suskilęs į dvi dalis. Vienas luitas svėrė 12 tonų, kitas — nuo pirmojo atskilęs ir nukritęs per porą šimtų jardų, svėrė 7 tonas. Geologai ištyrė, kad meteoritas susidėjo iš nikelio ir geležies. Lidinyje nikelio būta 12 nuošimčių.



Duffy Daugherty mano, kad Notre Dame futbolininkai šiais metais laimės pirmą vietą.

BALFO BANKETAS

Jaunimo Centre š. m. lapkričio mėn. 26 d. įvyko Balfio Seimo banketas. Banketas pradėtas su menine programa, vėliau pateikta vakarienė, kurios metu visą tvarką prižiūrėjo ir vaišino Lietuvos Dukros.

Po to, kaip ir pridera kiekvienam bankete, buvo prakalbos.

Pirmiausia kalbėjo gener. konsulas Dr. P. Daužvardis. Jis savo kalboje pasveikino visus į Seimą susirinkusius ir palinkėjo dirbti nuilstant ir toliau taip svarbų pasirinktą darbą.

Leonardas Šimutis savo kalboje labai jautriai ir nuoširdžiai papasakojo visą Balfio atsiradimą ir veikimo laikus nuo 1944 metų.

Balfio bankete buvo pagerbtas prel. J. Končius, kuriam sukako 75 m. amžiaus ir 50 metų kunigystės.

Balfio Chicago's aps. valdybos pirm. Antanas Gintneris pasveikino buv. pirmąjį Balfio pirmininką — jubiliatą, linkėdamas sulaukti deimantinių kunigystės sukaktuvių ir įteikdamas Balfio Chicago's valdybos vardu dovaną — paveikslą.

Jubiliatas prel. J. Končius padėkojo už dovaną ir sveikinimus ir savo kalboje nupasakojo Balfio atsiradimo priežastis ir tos organizacijos nuveiktus darbus. Jis buvo tos organizacijos vienas iš steigėjų ir pirmininkas. Barė, kad lietuviai nėra labai dosnūs ir per mažai aukoja, ragindamas, kad daugiau aukotų. Iki šiol viso yra jau surinkta 23.000 dolerių, Chicago's

aplinkė 10.000 dol. ir vien tik Marquette Parke 5.000 dol. Rinkiminius vėjus Chicago yra prailgintas iki gruodžio mėn. 15 d.

Vėliau buvo pakviesta kalbėti senenai atvykusi iš Lietuvos moteris. Dėl suprantamų priežasčių ji savo pavarą dės nepaminėjo. Papasakojo ketetą epizodų apie esamą padėtį tėvynėje. Kad būtų viskas trumpai ir vaizdžiai pasakyta, ji padeklamavo ten dabar labai populiarių keturių ir iš jo prašė padaryti savo išvadą. Štai jis:

Dirbk žmogeli, procvok, O kai reikia prisivok. Kai bijosi grieko, Neturėsi nieko.

Trumpai nupasakojo ten esančių padėtį ir sunkų gyvenimą, kuris, kaip veidrody, atspindėjo eilėraštyje.

Bankete buvo ir daugiau kalbėtojų. Visų jų buvo tie patys linkėjimai ir norai, kad Balfas ir toliau dirbtų sėkmingai.

Prie garbės stalo sėdėjo visa eilė Balfui nusipelnusių asmenų. Visi jie, o taip pat ir kai kurie asmenys iš šalies, buvo lanketo dalyviams pristatyti.

Visai banketo eigai dirigavo Albinas Dzirvonas, senas ir nusipelnęs Balfio veteranas. Jis nuo atvykimo dienos į Ameriką Balfe užėmė įvairias pareigas ir šiuo metu yra šios organizacijos direktorius.

Gražus Balfio samaritietiškas darbas, kai savo artimam vargan pakliuvusiam tiesiam pagalbos ranką. Todėl visų mūsų širdys privalo būti dosnios Balfui. Visom išgalėm paremkim tą gražųjį darbą, kuris yra tikrai labai ir labai reikalingas.

Algirdas Budreckas

PITTSBURGH, PA.

SLA 3 Apskr. metinis suvažiavimas

Sekmadienį, lapkričio 20 dieną 2:30 v. po pietų, Lietuvių Mokslo Dr-jos salėje įvyko metinis SLA kuopų suvažiavimas. Daugumas kuopų, kurios yra vakarinėje Pensylvanijoje, įeiną į SLA 3-čią Apskričių. Kadangi suvažiavime, dėl svarbių reikalų, negalėjo dalyvauti Apskr. pirm. Viola Šinkūnaitė-Staney, susi-važiavimui pageidaujant, pirmininkavo mūsų pittsburghietis, SLA prez. Povilas Dargis. Atidarydamas suvažiavimą, Povilas Dargis išsamiai apibūdino dabartinę SLA veiklą ir nurodė gaires tolimesnei veiklai. Iš išduotų valdybos raportų pasirodė, jog apskritis yra gana turtingas, ir už tai reikia padėkoti Apskritis valdybai, kuri taip sutartinai ir gražiai veikia, Vilos Stanley vadovaujama. Reikia pažymėti, jog valdybą beveik išimtinai sudaro čia gimę lietuviai, jaunoji karta. Labai malonus širdžiai buvo

Kambarys, Lietuvos vyriausybės konkurso kelių parinko Antano Gudaičio-Gudavičiaus projektą, vaizduojantį Čiurlionis Trys Karaliai ir t. t. Tuo projektu vadovaujantis ir buvo įrengtas Lietuvių Kambarys. Ažuolas klasės kėdėm ir staliukams ir lininė drobė iškloti kambario sienom buvo atvežta iš numylėtos Lietuvos. Kiekvienam įrengiamam Lietuvių Kambarį dvie-ke ryškūs, aiškūs motyvai mūsų šalies Lietuvos. Pirmosios Lietuvių Kambario valdybos nariai-pionieriai buvo: Petras Pivaronas, Jonas Grajauskas, A. Marčiulaitis, B. Pivarunienė, A. Marčiulaitis ir Juozas Virbieckas. Šiuo metu Liet. Kambario komitetą sudaro: Povilas P. Dargis — pirmininkas, Jurgis Žilinskas yra vicepirmininkas, N. Katkutė-Evans eina sekretorės pareigas, o Adomas Marčiulaitis yra išdėtininku. Šių metų lapkričio 20 dieną 40-ties metų tautinių kambarių įsikūrimui atžymėti buvo surengtas iškilmingas minėjimas. Per minėjimą buvo suteikti "garbės pažymėjimai" — Scroll's kiekvienai tautinei grupei, kuri turi įrengusi savo kambarį University of Pittsburgh patalpoje. Minėjimas prasidėjo 5:30 v. v. Svarbiausiu kalbėtoju buvo: Hon. Frank, S. Hopkins, M. A. Director, Office of United States Programs and Services Bureau of Education and Cultural Affairs Department of State. Lietuvių vardu pažymėjimą — Scroll priėmė Lietuvių Kambario pirmininkas Povilas P. Dargis. Scroll įteikė Pittsbu-

Pagerintas metodas plaučių vėžiui rasti

Chicago's universiteto radiologas Dr. John Fennessy pranešė Šiaurinės Amerikos radiologų konvencijoje Chicagoje, kad yra išbandytas naujas, pigus ir neskausmingas būdas patikrinti, ar pacientas turi ar neturi plaučių vėžį. Per nosį ir gerklę yra įleidžiama į plaučius plona žarnelė su tam tikrais mažyčiais prietaisais, kuriais paimamas iš įtartinose plaučių vietos truputėlis plaučių audinio ir, iširiamas per mikroskopą. Iš 100 asmenų paimtų pavyzdžių, kurie buvo skaitomi pozityviais, tai yra turėjo plaučių vėžį, buvo rasti 52 beturį nepiktynines votis arba kokius kitokius nepavojingus negerumus, o 48 atvejais buvo rastas plaučių vėžys. Metodus pripažintas 90 iki 95 nuošimčių tikslus.

Vandalai ar gaujų nariai?

Policija praneša, kad per praeitą savaitę įvyko visa eilė incidentų, kur paaugliai, matyti, iš svilksnių šaudydami marmurinėmis kulkelėmis, išmušė daug namų ir įstaug langų, o dvieim CTA autobusų šoferiams Wilson ir Racine gatvėse pataikė proautobusų langus įšauti į akis.

Kalėdoms Terroje

NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, keramininės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOSIMUI

sveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, koralai ir daug kt.

TERRA

atdara kasdien iki 6 val., pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 val., sekmadieniais — nuo 12 val. iki 4 val.

TERROS ADRESAS:

3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS
TELEFONAS — 434-4660

4³/₄%

VISŲ RŪSIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Nuo spalio 1 d.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632, VI 7-1141

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TRECIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIENI. 9 iki 8 v. v.
PENTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
SESTADIENIAIS 9 iki 12 v.

PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

Lėktuve buvęs vokiektukas buvo labai atsargus, bet kai įlipau į taksį, kuris mane turėjo nuvežti iš aerodromo į viešbutį, tai jau visai kitas dalykas. Taksį vairavo 60 metų amžiaus čekas. Jis, patyręs kas aš esu ir kur važiuoju, tuojau atidarė savo širdį ir krūtinę:

— Gražiai ir mes čia gyvenome, kaip jūs Amerikoje, — pradėjo taksį vairuotojas, — bet komunistai nuniokojo brangią mūsų šalį. Dabar čia žmonės gyvena be vilties, vaikšto be energijos. . .

Toliau išsikalbėjus, jis pridėjo:

— Savo laiką aš turėjau 40 taksį mašinų, o dabar ir ši, kuria jus vežu — ne mano. . . Dabar turiu po 12 valandų dirbti kiekvieną dieną. . .

Vairuotojas, bekalbėdamas su manim, pakėlė savo ranką prie savo lūpų, pabučiaavo ir tarė:

— Ot Masarykas, tai buvo žmogus! Jis buvo universiteto profesorius, mokytojas! Savo kraštą pažino, protingai valdyti mokėjo. Jeigu jis būtų valdęs šalį, tai šandien visi žmonės, visa šalis būtų laimin-

(Bus daugiau)

ga. . . Dabar gyvename vergų gyvenimą. . . Iš tikrųjų, Pragoje žmonės vaikšto lyg numirę. Praeinančiuose žmonėse nesimato jokio gyvumo. Kas yra matęs Pragą prieškariniais laikais, kam teko būti Vavilavke Nadraže ir matyti joje knibždančius žmones, tai šiandien nei svarbiausios gatvės, nei žmonių nebeįpažins.

Praga nususus

Pirma Vavilavke Nadraže krautuvės skaitėsi pačios gražiausios visoje Europoje. Jos bandė prilygti Paryžiaus ir Londono didžiosioms krautuvėms. Kai kuriais atvejais jos buvo dar moderniškesnės, negu LaFayette Galerijos. Kailių, moteriškų suknių, paltų, batų, mašinų ir kitų gaminių buvo pilna. Šiandien viskas pilka, nususe, langai nevalyti. Prieš karą Pragos vyrai ir moterys buvo apsirėdę pačiomis naujausiomis drabužių madomis, o šiandien viskas apsgastyta, suspausta, sujuosta.

Kaip Amerikos, taip ir pačios Čekoslovakijos gyventojai savo budu ir auklėjimu labiau panašūs į vokiečius. Prieš karą jie turėjo pačių didžiausių batų pramonę visoje Europoje. Gali sakyti, kad jie pigiai ir labai gerai batais apaudavo visą Europą, o šiandien čekai viską gamina rusams. Savo laiką jie gamino

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.50
trimis mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusiui metų \$7.50
trimis mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusiui metų \$10.00
vienam mėnesiui \$3.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Nora Gugienė

Vakar prieš piet gavome pranešimą telefonu, kad 9:45 val. ryto tą dieną, gruodžio 1, mirė Nora Gugienė. Ji jau seniai buvo apsirgusi ir per keletą paskutinių mėnesių išsėdėjo slaugymo namuose, todėl žinia apie jos mirtį nebuvo netikėta. Bet vis dėlto yra labai liūdna, kad ji, per tiek metų veikusi Amerikos lietuvių visuomenėje, iš gyvųjų tarpo visiems laikams pasitraukė.

Nora Gugienė — Petronėlė Pricevičiūtė buvo plačiai žinoma ir didžiai gerbiama Amerikos lietuvių visuomenės veikėja. Ji buvo Naujųjų Bendrovės direktorė ir sekretorė, buvo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje išdėminkė, Balso centro sekretorė ir priklausė visai eilei kitų organizacijų. Ji buvo labai muzikinė ir dainininkė.

Rašančiam šiuos žodžius teko su ja susipažinti prieš 60 metų, jos tėvų namuose Waterbury, Con., kada ji buvo dar tik bebaigianti vidurinę mokyklą (High School) mergina. Ten pat, Waterburyje, Lietuvių Socialistų Sąjungos trečiajame suvažiavime, 1907 m. pavasarį, ji susitiko su teisių mokslą baigiančiu studentu Kaziu Gugiu, už kurio ji vėliau ištekėjo.

Jos vyras mirė prieš 3-4 metus. Dabar ji — Nora Gugienė.

Ją daugelis pažino, ir kas tik turėjo laimę ją arčiau pažinti, ją gerbė ir mylėjo. Visi, be ideologinių įsitikinimų ir pažiūrų skirtumo.

Amerikos lietuvių visuomenės atmintyje velionės vardas pasiliks per ilgus metus.

Su Erhardu pasielgta be ceremonijų

Pereitą trečiadienį Vokiečių Federalinės Respublikos kancleris Ludwig Erhard rezignavo, kad jo vietą galėtų užimti kitas tos pačios partijos, krikščionių demokratų unijos, žmogus Kurt Georg Kiesinger.

Erhardas nieku savo partijai nenusikalto. Nenusikalto nė valstybei. Tačiau jo paties vadovybė privertė jį pasitraukti.

muo nesas tiek daug padarė, kiek Erhardas, kad karu nualintas kraštas atsigautų ekonomiškai ir pasiektų tokį materialinės gerovės laipsnį, kokio Vokietija nebuvo mačiusi savo istorijoje. Tačiau kai jisai pasiūlė kelti mokesčius, kad būtų išvengta deficito valstybės biudžete, krikščionių demokratų „jaunesnysis partneris“ koalicinėje vyriausybėje, laisvieji demokratai, perėjo į opoziciją — ir

kancleris Erhardas neteko daugumos parlamente. Tada ir jo partijos žmonės atsisuko prieš jį.

Jisai buvo priverstas rezignuoti.

Erhardas žada naująją vyriausybę remti, bet jisai tykos progos vėl sugrįžti į valdžią.

Vakarinė Vokietija pasilieka vis dar neatmintą mįslę Europos politikoje.

APŽVALGA

Nori „vienybės“, puola Amerika

Washingtonas savo pasiuntinybę Vengrijoje pakėlė į ambasadą. Tokį pat pasiuntinybės paaugstinimą padarys, žinoma, ir Vengrija, duodama ambasadoriaus titulą savo pasiuntiniui Washingtone.

Pranešama, kad panašūs pakeitimai diplomatinė atstovybių ranguose yra sutarti ir su Lenkija.

Vengrija ir Lenkija yra valdomos komunistų, demokratinė tautų, ypač JAV-ų, priešų. Tačiau Johnsono administracija stengiasi sušvelninti šios šalies santykius su tomis diktatūromis, tikėdamasi, kad jos pasidarys draugiškesnės Amerikai.

Bet vargiai. Štai, Vengrijos premjeras Gyula Kallai, atėjęs į komunistų partijos suvažiavimą Budapeste, pareiškė, kad jo vyriausybė nepakeičia savo politikos Jungtinių Amerikos Valstybių atžvilgiu, nežiūrint o, kad šios dvi šalys susitarė pakelti savo diplomatinę misijų rangą į ambasadas.

Kallai aiškino suvažiavimui, kad amerikiečiai negalėjo išvengti pakeitimo savo politikos ir savo pažiūros į Vengriją. Jungtinių Amerikos Valstybių politika Europos atžvilgiu paskutiniu metu esanti keičiama, ir keičiama dėlto, kad ji klaidinga.

„JAV valdžia turės suprasti, kad ji negali taiklingai koegzistuoti su viena socialistinių šalių dalimi, vesdama karą prieš kitas socialistines šalis.“

Kallai čia, žinoma, turėjo galvoje Vietnamo karą, kuriame JAV kovoja prieš šiaurės Korėjos agresiją. O kai dėl Vengrijos, šiaurės Vietnamo ir kitų tos rūsies valstybių socializmo, tai joms tiek socializmo, kiek, anot tos patarėlės, „švino vištos galvoje“.

Bet kodėl komunistinės Vengrijos premjeras rado reikalinga viešai pareikšti, kad jo valdžia nepasidaro ir neketina darytis draugiškesnė JAV-ams, kurios ją glosto?

Vengrijos komunistų vadai nori, kad viso pasaulio komunistų partijos susivienytų. Dabar jos yra suskilusios ideologiškai, nes vienos seka paskui Maskvą, kitos paskui Pekiną, trečios (kaip pvz. Rumunijos ir Italijos partijos) stengiasi būt neutralios.

Atrodo, kad Vengrijos komunistams yra Maskvos pavesta misija susivaidijusius „brolius“ sutaisyti ir suvienyti. O kad būtų tikslas tokia vienybė siekti, tai reikia puliti Jungtines Amerikos Valstybes.

Bet tuo pačiu metu Vengrijos komunistai stengiasi išplėsti prekybą tarp Vengrijos ir JAV ir gauti daugiau lengvatų savo eksportui į JAV.

Panašią dvideidiską politiką JAV atžvilgiu veda ir lenkų Gomulka.

ISPANIJOJE BŪSIANTI MONARCHIJA

Ispanijos užsienio reikalų ministerijos sekretorius, Dr. Jose Vaca de Osa, sako, kad Ispanijoje būsianti atgaivinta monarchija, kuri sugriuvo, pabėgęs 1931 m. karaliui Alfonso iš savo rūmų Madride.

Dr. Vaca dabar lankosi Jungtinėse Amerikos Valstybėse, susitaręs su Valdinio Reikalų Institutu Washingtone.

Jisai sako, kad Ispanijos diktatorių gen. Franco jau paskelbė, jog monarchija bus atgaivinta, bet nežinia, kas bus pasodintas į Burbonų sostą: pabėgusio karaliaus sūnus Don Juan, ar sūnaus sūnus, Don Carlos.

Ispanai jau buvo įsteigę respubliką, bet militaristai su Italijos fašistų ir Vokietijos nacių pagalba respubliką sunaikino.

ARABAI SVARSTYS IZRAELIO KLAUSIMĄ

Arabų Lygos generalinis sekretorius Abdel Khale Hassouna išsiuntinėjo telegramas

13-ai arabų tautų gynybos ir užsienio reikalų ministeriams ir generalinių štabų viršininkams, kviesdamas juos į konferenciją gruodžio 7 d. Kaire. Konferencijos tikslas bus su bendrinti visų arabų politiką Izraelio atžvilgiu.

Klausimas, kiek jų dalyvaus, ir ar tie, kurie dalyvaus, sugebės susitarti. Jordano karalius Hussein yra puolamas Palestinos arabų dėlto, kad jisai nenori kariuoti prieš Izraelį. Kai kurios kitos arabų valdžios labiau neapkenčia Egipto diktatoriaus Nasserio, negu Izraelių.

Hussein kaltina dėl neramumų Viduriniuose Rytuose Sovietų Sąjungos intrigas.

18-tos kolonijos Balso vajuos atskaita

Balso rinkliavų užbaigus, malonu konstatuoti, kad mūsų Aštuonioliktąjį Koloniją nepasiduoda kitoms kolonijoms. Teisybė, jau nesimato tokio gyvumo kaip prieš 20-30 metų čia buvo, bet gera valia, suteikiant pagal galimybes auką, aiškiai parodo, jog 18-tos gatvės kolonija dar gyvuoja.

Balfas gavo tokias aukas:

100 dol. aukojo Universal Savings and Loan Association. 20 dolerių aukojo Jonas Razmukas. 15 dol. — Hillside Lounge.

Po 10 dol. — Antanas Gričėnas, naujas „Neringa“ klubo savininkas ir Vito Pajaujis.

6 dol. — Ernest Strasz, (latvis).

Po 5 dol. — Karolis Gaizutis, Motiejus Balčiūnas, Juozas Pronskus, Ruble X, Stasys Lukas, Antanina Skinkys, Jonas Dubauskas, M. ir K. Cicėnai, Balys Dundulis, V. ir E. Navickai ir Richard Horn.

Po 3 dol. — Petras Alkevičius, Dana Krasauskas, Anis Rūkas, iš Floridos, Ir. St. Razgaičiai.

Po 2 dol. — Anelė Kučas, Albina Miliūnas, Meta Juzapavičienė, Jonas Maila, Stasys Cleaners, Michael Siarlys, M. ir P. Mineičiai, Antanas Kazlauskas.

1.50 dol. — Arnoldas Smilgis.

Po 1 dol. — Jonas Lukas, Erika Kromelytė, Vytautas Navickas, Simonas Klezys, dr. Petras Zalatorius, Antanas Senkus, Stasys Lukas, Algis Krasauskas, Ona Janušas, Pranciška Horschuruk, Johan Sivak, Marcelė Gendvilas, Al-



Sam Stepp Kentucky mieste vaidino Kalėdų Senelį. Jis tiek susižavėjo šiuo vaidinimu, kad pats pasigėrė ir patiekė į teismą. Paveiksle matome Senelį, besišaukiantį tėtėjui.

bertina Rekašius, Feliksas Angulis, Liucija Daujotienė, Vytautas Gribauskas, Certified Store, Mykolas Budinavičius, Oskar Cleaner, Jurgis Lapinskas, Bronius Kromelis, Mrs. S. Waikasas, Birutė Navickaitė ir Kęstutis Norbertus Navickas.

Iš viso surinkta 272.50 dol.

Už parodymą geros valios paremiant Balso rinkliavą visiems širdingai dėkoju. Jūsų suteiktos aukos nušluostis ašaroms vargšams lietuviams — serims ir broliams.

Tardamas lietuvišką acū, laikau rinkliavą pasisekusia.

Vladas Navickas
18-tos kolonijos kapitonas

DVEJOPAS JAUNIMAS

Chicago spaudoje kasdien margoja žinių apie paauklį gaujų ir „vandalų“ kriminališkas išdaigas ir sunkius nusikaltimus, bet Chicago nėra išimtis. Naujaisiais praneša iš Los Angeles, kur kelinta naktis policija turi pilnas rankas darbo, net be ceremonijų lazdas vartodama prieš paauklį, rengiančius gatvėse protesto demonstracijas prieš uždraudimą naktimis vaikščioti gatvėmis po 10 valandai. Padėkos savaitgalį prisirinko arti pora tūkstančių barzdoto, nešukuotų, nevalyvių, į valkatais panašių „bytnių“, kuriuos besklaidant 76 buvo suimti.

Tuo tarpu Chicagoje vyksitanejoje žemės ūkio gyvulių parodoje yra atvykę dalyvau-

ti labai daug Amerikos jaunimo, priklausantio 4-H klubams. Tai kaip ir Lietuvoje buvusieji Jaunųjų Ūkininkų Rateliai. Šis jaunimas yra švariai apsirengęs, mandagus, kultūringas, turi savo tikslą ir mėgsta dirbti tam tikslui siekti. Jau 226 iš jų laimėjo stipendijas kolegijoms baigti už pasižymėjimus įvairiausiose jų pačių pasirinktose srityse, k. a. gyvulių veisles gerinimas, namų rėdas, maisto gamyba, draubžiai ir fasonai, pilietinė ir saugumas ir tt. Tu 4-H klubų šūkis yra „gera padaryti geresnį“. Kaip tai padaryti, reikia laikyti blai-vias galvas, kad aiškiai (clear) galvotų, širdis kad būtų lojalėsnė; rankas — kad daugiau padarytų artimui gero, sveikata — kad galėtų geriau gyventi savo klubo, savo bendruomenės ir savo krašto labui.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI „NAUJENOSE“ — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE — GARSINKIS IR TU



Naujųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelių dolerių įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKSTĖS

Draugai ar priešai, tik ne fantazijos 19

Tokiuose įvykiuose gali būti daug naudingų mokslui dalykų. Šiais 1966 metais mes žinome daug daugiau apie fizinį pasaulį, negu žinojome 1866 metais, tačiau tuo pačiu mastu matuojant, žmonės 2066 metais galbūt skaitys mus buvus labai nekompetentiškais mūsų moksliniame žinyje...

Prof. Hynek laiškas Science žurnalui

Negana to, prof. Dr. Allan Hynek UFO reikalui parašė ilgą atvirą laišką ir mokslų žurnalui Science Washington septyniais punktais atkirsdamas tiems, kurie stengiasi tų neatpažintų skraidančių objektų būvimą nuneigti arba paprasčiausiai „išaiškinti“. Nors būtų labai pravartu skaitytojams visą laišką išsiaiškinti, bet šis rašinys ir be to gana ilgai užsitęsė, tad šioje vietoje tenkinsimės keleta ištraukų. (Kas norėtų išsiaiškinti perskaityti, gali rasti Evanstone leidžiamame mėnesiniame žurn. „Fate“ š. m. sausio mėnesio laidoje):

„Naujausias pasirodė visa eilė knygų ir straipsnių tuo (UFO) klausimu, rašo Dr. Hynek, ir visuomenės susidomėjimas vėl didėja. Laikraščiai ir TV pranešimai

apie paskiausias Michigano „pelkių dujas“ (swamp gas) sukėlė didžiausią susidomėjimą (ir nemažą akybrokšimą man pačiam — sako, kad spaudos konferencijoje (Ufo klausimais) buvo didžiausia visoje Detroito spaudos klubo istorijoje). Tai yra daugeliui nerimą keliantis fenomenas, deja formalusis mokslas nesiteikė jį kreipti jokio dėmesio.

Aš turėjau reikalą su UFO fenomenais per daugelį metų kaip Oro Pajėgų (Air Force) mokslinis patarėjas. Kadangi Air Force, man pačiam ir kitiems rekomenduojant, ryžosi teikti daug didesnę mokslinį dėmesį tiems UFO fenomenams, aš jaučiausi šiek tiek pareigingas raportuoti savo kolegoms, iš kurių negalima nė reikalauti, kad jie gautų lauką su tokiais bizariškais dalykais, raportuoti apie savo patyrimus kaip mokslinis patarėjas...

Ilgus metus turėdamas reikalą su įvairiais pranešimais apie keistus dalykus erdvėje, aš vis tikėdavau, kad šį kartą jie pagaliau pasibaigs; bet jie atsinaujina dar didesniu veiklumu: per pastaruosius dvejus metus jie (UFOS) vėl nepaprastai padažnėjo.

Aš, ypatingai paskutiniuoju metu, primygtinai skatinau Oro Pajėgas (Air Force), kaip jų mokslinis patarėjas, ieškoti žinomųjų fizinių ir socialinių mokslininkų pagalbos, kad rimtai mokslininkai iširtų tą UFO fenomeną. Mano nuomone, rinktiniai UFO pranešimai yra verti mažų mažiausia bent nemažiau dėmesio kaip

Brinko (šarvotų pinigų vežimo automobilių) apipilimas, žmogaus pagrobimas, ar narkotikų byla“.

Toliau laiške prof. Hynek atremia visus, bandžiusius UFO reiškinius pajaukti, sumekinti ar nuvertinti, kaip natūralinius reiškinius arba nerimtų žmonių išmonius.

Reikia dar tą žinoti, kad profesorius Dr. Hynek, pasirodo, keliavo į Jungtines Tautas New Yorke pasimatyti UFO reikalais su JT gen. sekretorium U. Thantu. John G. Fullerio paklaustas, Dr. Hynek pasiaiškino, esą ji stadi dargės dėlto, kad „UFO existuoja kaip psichologinė tikrovė ir aš norėjau atkreipti jo dėmesį į to fenomeno globalinę natūrą. UFO pastebėjimai yra skaitomi turį psichologinę reikšmę. Man taip atrodo, kad koks nors diktatorių gali tas emocijas panaudoti savo tikslams“...

Greit žinosime, draugai, priešai ar fantazijos

Iš to, kas iki šiol rašyta ir skaityta, verčia manyti, kad ta „Ufomanija“ nebėra vien sensacijos mėgstamųjų tema, nei kažkokia mokslinė fikcija (Science Fiction), kokius šiandien pilni knygų ir laikraščių pardavimo kioskai. Tiek daug rimty, autoritetingų liūdiminkų savo paraisais ir garbe paliūdią, ką matė ir patyrė, kad net toks stambus mokslininkas kaip prof. Allan Hynek „atsivertė“ ir parikalavo, kad Aviacija, kuriai jis per 18 metų yra tais reikalais mokslinis patarė-

jas, pagaliau mestų į UFO reikalą skersavusį ir sudarytų rimtą mokslininkų komisiją, kuriai pavestų visą reikalą rimtai ir nuodugnai iširti, ką pastaroji ir padarė.

Patį federalinę valdžią, tikriausiai patį Aviaciją, kuri iki šiol stengėsi reikalą niekinti, pagaliau kreipėsi į Colorado universitetą, prašydama tą tyrimą prarvesti. Dabar galime ramiai palaukti, nes dabar ilgai nebetruks tikrai sužinosime, ar tie UFO yra draugai, priešai ar tik fantazijos, kadangi valdžia paskyrusi tam tirinėjimui \$300,000 išlaidoms, paskyrė ir terminą, būtent, kad Colorado universiteto sudarytoji mokslinė komisija visą misteriją iširtų 18 mėnesių arba pusantų metų bėgyje. Bet, kol sulauksime tikrų rimtų mokslininkų bešalieskių nuomonės paklauskim dar, ką tuo reikalui spėjo, taip pat labai rimtai ir mokslininkai pareikšti specialistai iš visiška kitos pusės.

Netikėtus pradžiuginus „oro pūstų“ teorija

Tuo pačiu metu, kai valdžia kreipėsi į universitetą, prašydama imtis darbo tai misterijai šiaip ar taip išaiškinti, tos pareigos neprasha emėsi General Electric kompanijos tyrinėjimų dalies profesionalas ekspertas Philip J. Klass, kurs be to yra žurnalo Aviation Week & Space Technology redaktorius, taigi vyras su autoritetu. Ir Klass išaiškino, kad visi tie UFO, „neatpažinti skraidantieji objektai“, cigarai, lėkštės ir tt. yra niekas kita, kaip

atmosferoje „pripuolamai“ (at random) susidarantios oro plazmos, kažkas panašaus į oro pūslės.

Plazma atominių ir elektroninių mokslininkų yra vadinamas dujomis (arba bet kokia kitokia dujine medžiaga) užtvindytas oro plotas, kur ionai ir elektronai sudaro beveik lygias dalis. Oro ionizavimas vyksta natūraliai, savaime, ir su žmonių gaminamos elektros pagalba. Dėlto tų „plazmų“ reiškiniai dažniausiai esą pastebimi prie didžiųjų elektros energijos laidų ir elektros energijos įrengimų. Tie ionizacijos reiškiniai pasidarę matomi, kai ionizuotos oro masės susimaišo su ore skraidančiomis dulkelėmis ir smulkiosiomis ledo dalelytėmis, aiškina Klass.

Tiesa, daug dar teks padirbėti, kol galutinai būsi galima pasakyti, jog visi UFOs nėra daugiau niekas, kaip tik oro plazmos, bet jau daugelis mokslininkų linksta tą teoriją priimti, kaip ganėtinai tinkamą išaiškinti reiškiniams, apie kuriuos pasakoja įvairūs UFO mačiusieji ir juos besivaikiusieji. Oro plazmos teorija visiškai tinkanti išaiškinti visiems tokiems fenomenams, kurie buvo matomi tamsoje ar sambrekšnyje, kaip cvyruojantieji, žiburiuojantieji, šviesas laidantieji „objektai“, tai suskilidami į dvi, tris ir daugiau dalių, tai kaitaliodami spalvas, tai lėtai ar neįtikėtina greitai skraidydami aukštyn, žemyn, į šonus ir tt., arba ramiai, vietoje stovintieji, žaibu muskrendantieji arba vietoje sutirpstantieji.

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-6446

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS PERSIKELĖ Į 8058 So. WESTERN AVENUE

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. JULIA MONSTAVIČIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ VIDAUS LIGOS 10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisas 2750 West 71st St.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

PARAPIJIETIS

Lietuvių parapijos turi būti lietuviams

LAISVOJI TRIBUNA

Leidimas tautinių bendruomenių parapijų šventovėse, šiame imigrantų sukurtame krašte (kaip jį yra pavadinęs Ralph J. Paska ir kiti) atnašauti šv. mišias ir kitas apeigas atlikti tautinėmis kalbomis, tebūna ir mums didelis priminimas, kad mes irgi esame gyva tauta, o ne tik gentis (ka irgi kartais išgirštame iš svetimųjų), besiblaškanti tarp kitų tautybių ir nesizinant pati savęs.

Todėl dažnam dar gyvam ne tik krikščioniui katalikui, bet ir lietuviui, atėjus lietuviškos parapijos šventovėn, kyla savaime dvejopas mintis — religinė ir tautinė, mūsų atveju, lietuviškoji.

Palikę anapus laiko užuolaidos, kiek lietuvių brangino, vertino savo pastatytose turtingose šventovėse lietuviškas pamaldas, kokios tada buvusios, ir kiek lietuvių klebonai to lietuviškumo atkirpdavo, daug praradę, nuo dabar nors iš dalies rūpinimės atgauti ir toliau nepraradinėti.

Šneku iš Čikagos Marquette Parko lietuvių kuone kompaktinės masės ploto, pasistaciūsių (šalia senosios) jau naujųjų ateičių bangai įsiliejus, Lietuvoje apsiėmę keturių Marijų

DR. PETRAS ZLIOBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6449 So. PULASKI ROAD Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4 ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.; šeštad. 10-2 val.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų - Protezų, Med. Bandžai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

RADIJŲ — VERS 100 FONOGRAFŲ, MAGNETOFONŲ, FI-FI STEREO, SPALVOTŲ TV — KELIOS DESIMTYS Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v.

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trokštai - naujaisi perkraustymo traukiniai) 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

(Vilniaus, Pažaislio, Šiluvos, Žemaičių Kalvarijos) Marijos gimimo puikią lietuvišką šventovę.

Jos vienoje išorinėje šoninėje sienoje mozaika išdėstytas Lietuvos karaliaus Mindaugo krikšto paveikslas kartu ir jo vainikavimas karaliumi, antroje turėjęs būti atvaizdas šv. Kazimiero stebuklingai vedančio Lietuvos kariuomenę per upę. Bet iki šiol dar to paveikslas nėra, ir šventovės vaizdą gadina tuščia paveikslui apibrėžta vieta.

Prie didžiųjų darbų, jų išorėje, buvo ir Lietuvos valstybės emblema, bet dabar jų jau nebėra.

Šventovė prie Marquette Parko (sodo), jo kampe su Dariaus ir Girėno paminklu, to paties Lietuvos karalaučio seserų vadovaujama šv. Kryžiaus ligoninė, buvusią šv. Kazimiero mergaitėms lietuvaiteis įsteigta akademija, dabar jau Maria high school, su klebonija, pradžios mokykla, senąja šventove, seserų vienuolynu ir jų atskirais gyvenamais namais sudaro didžiulį namyną, valstybės pavadintą Lietuvos vietovę. Taigi vertai ir teisingai turintį būti ir lietuvių, bes tos apylinkės centru, nemenkesniu kaip Jėzuitų pastatytas Jausimo Centras. Tą lietuviškumą, Marquette Parkui, valstybė yra pripažinusi dar įsileidimu Donelaičio lituanistinės (šimtet apie 400 vaikų) mokyklos į priešais mūsų šventovę valstybės mokyklos rūmus.

Neminint šios parapijos ribose veikiančių daugelio lietuvių sambūrių — meno, gydytojų, verslininkų, prekybininkų (žinoma, ir smulkių), čia kruta ir L. B-nę pripažįstą lietuvių su savo valdyba. Ji, valdyba, su parapijos klebonu ir kunigais lyg būtų du vadovai — pirmieji atstovaujantys lietuvių tautai (žinoma, neliesdami teisių atskirų sambūrių), antrieji, religijai, nes krausdami lietuviškumą.

Kiek girdėti ir pasitaiko skaityti, bene visų lietuviškųjų parapijų lietuvių parapijiečių panašūs rūpesčiai ir bėdos dėl vis labiau gresiančio jėse (Vatikano) praplešto ir civilinės valdžios skatinamo lietuviškumo. Tilo-se net nepalaukiama, kol išmirs jų įsteigėjai senieji lietuvių, jiems nepalikamas nė vienas mišis — lietuviškųjų dabartinių, nė senoviskųjų: jų lietuvių per mažai, o ir tie patys, seni būdami, negali „persilausti“, išmolti jiems naujai „dialogo“ (svetimžodį rašau tarp kabučių) ir pakankamai garsiai atsakinėti. Dėl taikomo čia per daug didelio demokratiškumo, pagal balsų daugumą, išleidžiamas kitas demokratijos punktas, jog prieš įstatymus visi lygūs.

Marquette Parke taip nėra. Mirus ilgai sirgusiam klebonui, pastatydinusiame šią pabrėžiamai lietuvišką šventovę, atkeltas prel. V. Černiauskas, Amerikos augintinis, atrodė, nesiekia lietuviams labiau susiaurinti lietuviškumo negu jis yra buvęs pirmiau, bet žymų polinkio jį praplėsti ir po truputį platinamas. Į šventovę iškilmingai įnešta ir pašventinta mūsų tautinė vėliava, per Lietuvos valstybės šventes giedamas tautos himnas, tai pakelia visų (dar negausiai atsilankančio) ir jaunimo tautinę savigarbą... O gerb. prelatas linkęs plačiai bendradarbiauti su parapijos ribose veikiančiais lietuvių sambūriais, su L. B-nės atstovais... Nuo seno čia turime lietuviškąją sąžinę nuo-



Išgarsėjęs dainininkas John Lennon dabar jau vaidina filmuose. Filmų bendrovės išleido pirmą jauno vaidintojo paveikslą.

lat kurstantį kan. V. Zakarauską.

Tai lietuvių paskutiniu laiku į šv. mišias 8 val. ir 10:30 prisirenka kaip niekad nėra buvę. Visi (10:30) toli šaukia netelpa susėsti. Be šių dvejų mišių, kaip pirmiau parapijos laikraštelyje skelbta, dar lietuviškos dvejose labai ankstybos — apie 5-tą ir 6 ar 7 val. ryto. (Jeigu ne visai tiksliai čia parašiau, pataisyti stropesnieji už mane parapijiečiai). Kitos valandos — rodos, apie 9, 10, 12-tą ir vienos vakarinės atiduotos svetimtaučiams.

Ne visomis šiomis valandomis lietuvių patenkinti. O tos pačios ankščiau šios, tai tik pusiasvyrai (4:4) išlyginti, vargu į jas kas beateina. (Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK NAUJIENAS KITOS SKAITYTI

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo mėtinis susirinkimas įvyks š. m. gruodžio mėn. 4 d. 2 val. po pietų Club Maplewood svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. Visi nariai kviečiami būtina dalyvauti, nes bus renkama 1967 metais Klubu Valdyba ir bus svarstomi kiti, su klubo ateitimi susiję reikalai. Valdyba

— Chicago Lietuvių "Kestučio" pašalpos klubo priešmetinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 4 d. 1 val. p. p., Holywood svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Susirinkime bus renkama nauja valdyba 1967 metams ir svarstomi kiti svarbūs klubo reikalai. Visi nariai prašomi būtina dalyvauti. Valdyba

— Zemaičių Kultūros Klubas rengia metinį parengimą su programa sekmadienį, gruodžio 4 dieną Holywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Pradžią 4:00 val. p. p. Programoje atliks Ateities šokėjų grupė. Bus gera muzika šokiams, skanūs valgiai ir gardūs gerimai. Visuomenė širdingai kviečiama dalyvauti. Komisija ir Valdyba

— S. L. A. 260 kuopos narių priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 4 dieną 2:30 val. po pietų, adresu 2549 W. 71st St. Nariai malonėkite atvykti, nes įvyksio S.L.A. seimo delegatam pateiks raportus taipgi bus kuopos valdybos rinkimai ir kiti svarbūs reikalai aptarti. Valdyba

— Uppyts Draugiško Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 2 dieną, penktadienį, Vengeliuokio svetainėje, 5500 So. Talman Ave. 8:00 val. vak. Visi nariai būtina dalyvauti, nes bus renkama nauja valdyba ateinantiems metams, o ir daug kitų bėgančių reikalų reikės aptarti. Valdyba

Paskirtas "Open Housing" įgyvendinimo prievaidza

Praeitą rugpjūčio 27 dieną sudarytas Chicago piliečių komitetas laisvam namų ir butų pirkimui ir samdymui (open housing) prižiūrėti pakvietė savo organizacijos direktorium Edvard I. Holmgren, buvusį čikagiškį, bet keletą metų esantį panašiose pareigose Baltimoroje.

Chicagoje Holmgren vadovaus grupei, atstovaujančiai daugiau kaip 100 Chicago ir apylinkių organizacijų, pasižadėjusių pašalinti segregaciją Chicago namų ir butų srityje. Holmgreno paskyrimu pareiškė visiška pasitenkinimą Al Raby, Chicago negro CCCO "konvenorius".

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

VALERIJA (ANNE) NORKUS Pagal tėvus Dacys Gyv. 2903 So. Emerald Mirė 1966 m. gruodžio 1 d., 2:00 val. ryto, sulaukus 78 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Plungės mieste. Amerikoje išgyveno 60 metų. Ji buvo mirusio Petro Norkaus žmona. Paliko našludė: dukte Vanda Jurevis, Eileen Dapkus, Casper, John, Mary Faulker, Barbara Olson, 16 anūkių, 11 proanūkių, brolis John ir sesuo Stephanie Zilutes ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas McKeon koplyčioje, 37th St. ir Lowe Ave. Seštadienį, gruodžio 3 dieną 1:00 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. Valerijos Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nulūdė lieka: Dukterys, žentai, marčios, anūkai ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius Joseph McKeon. Tel. YA 7-0925.

A. + A. FLORENCE LHOTAK Pagal tėvus Mazitowicz Gyv. 3307 So. Emerald Ave. Mirė 1966 m. lapkričio 30 d., sulaukus 47 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois. Paliko našludė: vyras John, sūnus Daniel, marti Janice, tėvas Walter ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Seštadienį, gruodžio 3 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. Davids parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Resurrection kapinėse. Visi a. a. Florence Lhotak giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveiklinimą. Nulūdė lieka: Vyras, sūnus, tėvas, marti ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA GĖLĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD FLORIST

Gėlės visoms progoms 2551 WEST 71st STREET Telef. 436-0245 Atdara 7 dienas savaitėje

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama / Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Telef.: TOWnhall 3-2108-9 TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKSTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6345 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320



Geriausias futbolininkas Frank Robinson ligoninėje gydo kelis, kuris žaidimo metu buvo sužalotas.

SPECK PRIPAŽINTAS TINKAMU TEISMUI

Circuit teismo jury pripažino, kad Richard Franklin Speck, 25, linka būti teisiamu dėl 8 slaugių nužudymo pračio liepos mėn. 14 dieną. Jury pasirėmė šesių psichiatrų paliūdijimu, kad kaltinamasis nerodo jokių protinių trūkumų, dėl kurių negalėtų būti atsakingas už savo piktadarystes.

Specko gynėjas Gerald Getty, kurs mėgsta girtis, jog apie 400 jo klientų buvo apginti nuo elektros kėdės, pasipriešino jury nutarimui ir pareiškė "Tai yra liūdina diena Cook apskrīčiui...". Bet teisejas Herbert Paschen atkirtė: "Aš jau girdėjau tamstos argumentus... o dabar tamsta sėskis". Getty reikalaujant, jury iš 7 vyrų ir 5 moterų nutarė atgal į savo kameras nutarimui persvarstyti ir vėl po poros minučių grįžo su tuo pačiu nutarimu. Tai reiškia, kad Speck bus teisiamas greičiausiai ateinančio sausio pradžioje, bet jo gynėjas Getty pareiškė, kad jis jury nutarimui apeliuos į aukštesnį teismą.

Atsargiai su "paketais"!

Jau kėlintas atsitikimas, kad žmonės per neatsargumą įsileido vidun plėšikus, nudavusius atnesus iš pašto ar Express kokių siuntinių. Bet general. prokuroras William Clark perspėja nemažiau saugotis ir dar kitos rūšies plėšikų — apgavikų, kurie paskambina, parodo atnešę paketą ir prašo pasirašyti paketą gavus. Žmogus nepagalvojęs pasirašo, o vėliau paaiškėja, kad yra pasirašęs kokį nors kontraktą. Ypač tokių plėšikų ir apgavikų padaugėjo per švenčių sezonus. Dar nereikia pamiršti, kad tokie "pasuntiniai" dažniausiai yra apsiėmę kokiais nors į uniformas panašiais drabužiais, kad neatsargus žmogus pamanytų, kad tikrai yra pašto ar kokios įstaigos tarnautojas. Delto, būkite atsargūs ir nežinomiems durų visai neatidaryti.

Sugavo \$100,000 vertės narkotikų ir jų agentą

Federaliniai agentai Chicagoje suėmė Jerry Green, 35, ir kartu 200,000 piliulių "egzotinių" narkotikų, vadinamų amphetamine ir platinamų ypač jaunųjų vartotojų tarpe. Amphetaminas tariamai esąs heroino pakaitalas. Agentams

pavyko Green sugauti parodžius \$20,000 pinigų ir įtikinūs, kad nori iš jo už tiek pinigų "vaistų" pirkti. Green Chicagoje turėjęs savo centrinę "ofisą", į kurį jo agentai atvažiuodavo iš įvairių JAV miestų.

Psichiatrai ištyrė, kad Richard Speck, kurs yra teisiamas dėl 8 slaugių nužudymo, ne tik "be saiko" gėręs, bet ir narkotikus vartojęs.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ

Holiday Specials

FREE HAIR SPRAY
REGULAR \$25,
PERMANENT FOR \$15.
BONAT CURLS IN MOTION FOR \$30.50
Breck permanent for tinted and bleached hair.
Special sale on wiglet — 100% human hair.
ROMA'S BEAUTY SALON
10639 So. Michigan
Open from 9 to 9 — seven days per week.
Appointments necessary for Sundays and evenings.
Call 928-0480

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE — GARSINKIS IR "U"

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
SOUTH SIDE BANK
Immediate openings for
EXPERIENCED
TELLERS
Pleasant atmosphere.
Fringe benefits.
For appointment call
Mr. L I N Y A R D
645 E. 87th Street
487-4800

MECHANIC SUPERVISOR
for midwest multi plant operation. Must have extensive experience in overhaul, repair and modification of bedding machinery, sewing machines, including special mattress machines. Salary open with opportunity for growth. Excellent benefits including vacation, hospitalization, major medical and life insurance, pension plan, etc.
Write Box N-128
225 W. WASHINGTON
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
HOUSE KEEPER
Child care. Mature woman. Live in. 5 day week. Own room, T.V. Salary open. Pleasant surroundings. Good home for right person.
4900 NORTH
Phone WH 4-5828
10 A. M. to 2 P. M. evenings after 4 P. M. 878-8109.

W O M A N
GENERAL HOUSEWORK
Plain cooking. 1 school age child. References req. Good salary. Go. Good transp.
878-7641

DISHWASHERS
WANTED IMMEDIATELY
Part time — 3 days a week.
7:30 A.M. to 3:30 P.M.
Call 422-6961

HOUSEKEEPING PERSONNEL
needed to work in church related home in Morton Grove
also
L. P. N'S
Nurses aides to work in church related home in Morton Grove.
965-8100

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMAS KAMBARYS VYRUI AR MOTERIAI.
3116 W. 44th ST. Tel. YA 7-4661

PRIE VIENO ASMENS išnuojamas kambarys viehan ar dvim asmėnim. Skambinti tel. WA 5-4438.

ANGLISKAM BEISMONTE išnuojamas 3 kamb. butas suaugusiems, Marquette Parke. Terautis tel. FR 6-0846 arba 254-5281

PLANT CHIEF CLERK
High school graduate with business training to furnish inventory and shipping controls reports, for nationally known concern.
Phone Mr. TUIITE
YA 7-4070 ext. 247

LABORERS WANTED
Full time — steady work — company benefits — Apply
REICH CUT STONE COMPANY
3003 So. Cicero
CICERO, ILLINOIS

DRIVER
Between 21—36 years. Must have a class D license. Good pay. See FRANK TARSITANO
LAKE CITY LAUNDRY
520 W. 36th ST.

BUTCHER
Experienced preferred. But would consider apprentice for retail meat house. Full time.
Apply at
CERTIFIED PROVISIONS
13039 DIVISION
BLUE ISLAND

REIKALINGAS PATYRES BARTENDERIS. GERAS ATLYGINIMAS. OAK LAWNE. TEL. 422-3535

TELEPHONE SALES — MOONLIGHTERS
Choose your own shift, morning — afternoon — evening. Salary plus weekly bonus. Setting appointments for largest company of its kind, part time men earn up to \$250 per month. Additional income for evening and weekend work. Company benefits, profit sharing and hospitalization.
Call Mr. Wozniak
647-8272

KENRON ALUMINUM & GLASS CORP.
6565 W. HOWARD
NILES, ILLINOIS

SUPERVISOR SHIPPING — RECEIVING
For furniture store. Highly responsible position. Good starting salary, fringe benefits. Permanent for right man.
Call Mr. SHELBY TR 3-8966
K. & L. FURNITURE CO.
6154 So. HALSTED

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
CAREER JOBS —
Our expanding service and repair departments need career seeking men. We'll teach. Electrical knowledge essential.
FREE—FREE—FREE
PENSION PROGRAM
HOSPITALIZATION
LIFE INSURANCE
COMPANY CREDIT UNION
See Mr. RZEPEKA
SUPERIOR TEA & COFFEE CO.
2278 N. ELSTON
CHICAGO, ILLINOIS. HU 9-1000

SUPERVISOR TOP NOTCH
MACHINIST OR TOOL & DIE MAKER FOR TOP PAY
For well established Northwest side company. Steady work & overtime. Many benefits.
Call or apply in person.
CHICAGO STAINLESS EQUIPMENT CO.
5001 No. ELSTON AVE.
AV 3-7160

MECHANICS
Top wages. Many company benefits. 6 day work week. Permanent position.
APPLY IN PERSON
RODI CHRIST CRAFT
2550 So. ASHLAND AVE.

ELECTRICIAN
Medium sized southside manufacturing firm requires maintenance electrician Class "A" for permanent employment. Good benefits, 82nd and Halsted area. Contact
NORM BEAUCHAMP,
HU 8-4000 — Mon. to Fri.

NEED GOOD MEN
Starting rate \$2.51 per hour for factory work on Southwest side. Fringe benefits include 8 paid holidays, vacations, free pension plan and free hospitalization. Overtime available. Steady work in well established fast growing company.

DALTON
Mr. CALLON
LA 3-6332

MAINTENANCE MECHANICS
With good mechanical and electrical background. Permanent position in packaging plant. Good Company and fringe benefits.
Call 767-4140

LABORERS WANTED
Full time — steady work — company benefits — Apply
REICH CUT STONE COMPANY
3003 So. Cicero
CICERO, ILLINOIS

DRIVER
Between 21—36 years. Must have a class D license. Good pay. See FRANK TARSITANO
LAKE CITY LAUNDRY
520 W. 36th ST.

BUTCHER
Experienced preferred. But would consider apprentice for retail meat house. Full time.
Apply at
CERTIFIED PROVISIONS
13039 DIVISION
BLUE ISLAND

REIKALINGAS PATYRES BARTENDERIS. GERAS ATLYGINIMAS. OAK LAWNE. TEL. 422-3535

TELEPHONE SALES — MOONLIGHTERS
Choose your own shift, morning — afternoon — evening. Salary plus weekly bonus. Setting appointments for largest company of its kind, part time men earn up to \$250 per month. Additional income for evening and weekend work. Company benefits, profit sharing and hospitalization.
Call Mr. Wozniak
647-8272

KENRON ALUMINUM & GLASS CORP.
6565 W. HOWARD
NILES, ILLINOIS

SUPERVISOR SHIPPING — RECEIVING
For furniture store. Highly responsible position. Good starting salary, fringe benefits. Permanent for right man.
Call Mr. SHELBY TR 3-8966
K. & L. FURNITURE CO.
6154 So. HALSTED

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme — Pardavimui | REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zeme — Pardavimui

PASITVARKYKIME SANTAUPAS!
Gyvenimo patirtis mus moko, kad su santuopomis nereikia laukti geresnio rytojaus. Kaip tik geriausias, saugiausias ir pelningiausias būdas yra jas investuoti į nekilnojamo turto nuosavybę. Atvykite į mūsų istaiga, kur sim-tai įvairių namų bus parodyta. Dėl jų turimo gausaus kiekio visus išvardinti čia neįmanoma. Patiekiami tik keletą:

CICERO MŪR. 2 metu senumo, 2 butų po 5 kamb. Lūksusiniai įrengtas, tik \$31,500.
CICERO 3 BUTŲ: 5, 4 ir 3 kamb., alumin. langai. Gazo šiluma. Moderniški įrengimai. \$15,500.
CICERO, PARKHOLME MŪR. 5 kamb. bungalow. Moderniški įrengtas. Gazo šil. Plus 1 kamb. pastogėje. Garažas. \$18,750
CICERO, PARKHOLME, 4 butų po 3½ kamb. Gazo karšto vand. šilum. Modern. įrengimai. Mūr. garaž. \$41,500.
MARQUETTE PARKE MŪR. 2 butų po 5 kamb. Gazo šiluma. Namai 15 m. senumo. 2 maš. garažas. \$25,800.
MARQUETTE PARKE 20 metu senumo 5 butų mūr. namas: 2 po 4 kamb. su 2 miegamais, 2 po 5 kamb. su 3 mieg. ir 2½ kamb. Karštu vand. apšild. Moderniški visi namo įrengimai. 2 maš. mūrinsis garažas, tik \$55,500.

TURIME: apartamentinių namų, pradedant 30 butų ir baigiant 4 butais. namu su tavernomis visuose Chicago priemiesčiuose. motelių ir ūkių-farmų didžiausia pasirinkimą. Tikrai būsite patenkinti greitu ir sąžiningu mūsų patarnavimu.

LINARTAS REALTY
MŪSŲ RASTINĖ — OFFICE 4936 W. 15 ST., CICERO, ILL. TEL.: 652-4343

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIMS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS
BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė Lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas.
2x4 MŪRINIS, gazo pečiaus šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.
MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus.
MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
SVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto garažas, karšto vand. šild., visai arti parko. \$27,000.
NASLĖ UZ \$21,000 PARDUOS gerą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų sklypą ir apie \$260 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.
NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkalta medinis, yra beismontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,900.
KURU — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 imokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500.
ŠVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklų. \$20,900.
MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisco, 1½ vonios, platus lotas, mūro garažas. \$22,000.

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atlieka greit, sąžiningai ir garantuoti. Apkeičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Ikurta prieš 50 metų.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. ABALL ROOFING
Ikurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute kamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir patalame. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Ikalnavimas veitui, kreipkitės bet kada

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS
P E T R A U S K A S
CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Žmonės nebesijaudina dėl žudynių keliuose
Siemet spėjama nuo automobilių žus 54,000 žmonių

Praeitis Padckos dienos savaitgalio 748 užmuštų žmonių skaičius nebeįparė jokio didesnio išpidžio į likusius gyvuosius. Masinės žudynės vies-

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO
Dovanų ir plokščių krautuvis
2646 WEST 71st STREET
Telef. PProspect 8-5374

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

BANGA T.V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienio T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208½ W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis Lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoji jaukioji nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota Lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje Lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siusti siuntinius Hesai iš Chicago į Lietuvą.
Vadėdai: B. ir V. ŽUKAUSKAI